2
	UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /SYT-NVD
	Thái Nguyên, ngày      tháng      năm 2021

	V/v phản ứng có hại nghi ngờ liên quan đến viên hoàn chứa phenformin không rõ nguồn gốc, xuất xứ

	Kính gửi:
		- Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;
		- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.
Thực hiện Công văn số 7096/QLD-ĐK ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Cục Quản lý Dược về việc phản ứng có hại nghi ngờ liên quan đến viên hoàn chứa phenformin không rõ nguồn gốc, xuất xứ.
Cục Quản lý Dược nhận được Công văn số 60/TTT ngày 27/4/2021 của Trung tâm DI&ADR Quốc gia về việc phản ứng nghi ngờ liên quan đến viên hoàn chứa phenformin. Theo thông tin do Trung tâm cung cấp, phenformin là một thuốc điều trị đái tháo đường không còn được cấp phép lưu hành tại nhiều nước trên thế giới (trong đó có Việt Nam) do nguy cơ nhiễm toan chuyển hóa, thậm chí gây tử vong cho bệnh nhân. Tại Việt Nam, đã ghi nhận các trường hợp bệnh nhân nhiễm toan máu và suy đa tạng nghi ngờ do ngộ độc phenformin bị trộn vào chế phẩm sử dụng cho bệnh nhân đái tháo đường.
Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị:
1. Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã:
- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, phát hiện các sản phẩm thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, báo cáo Sở Y tế và cơ quan liên quan.
- Tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo người dân trên địa bàn không mua, bán, sử dụng các sản phẩm thuốc không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng; nếu phát hiện các sản phẩm thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ cần báo ngay cho cơ quan quản lý để kịp thời có biện pháp xử lý.
2. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh:
Tăng cường theo dõi, phát hiện, xử trí các trường hợp xảy ra phản ứng có hại của các sản phẩm thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ (nếu có) và gửi báo cáo phản ứng có hại của thuốc theo qui định.
Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế (báo cáo);
- Thanh tra Sở Y tế (phối hợp);
- Phòng QLHN (phối hợp);
- Website Sở Y tế
- Lưu: VT, NVD (P-02b).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

	Hoàng Hải